
2023（令和 5）年１月 6 日 
 
一般社団法人全国手話通訳問題研究会支部 御中 
 

社会福祉法人全国手話研修センター 
理事⻑ ⿊﨑 信幸   
（公 印 省 略） 

 
2022 年度 「第３回 パブリックコメント募集」 について（お願い） 

 
時下の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 
平素より、当法人事業に対しまして格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、手話言語研究所「標準手話研究部」は厚生労働省委託事業「手話研究・普及等事
業」として、第３回パブリックコメント募集を実施することとなりました。是非とも多く
の方にご意見をいただきたく思っておりますので、貴団体発行の機関紙などに募集の案内
を掲載いただくなど、周知にご協力をいただけますと幸甚です。募集終了後、『新しい手話
の動画サイト』で募集結果報告とご意見を反映させて確定した手話表現の映像を公開いた
します。 

手話が、私たちの生活言語であることを国⺠に知らせる組織的な取り組みとして定着さ
せていきたく、皆様のご理解ご協力をよろしくお願い申し上げます。 
 

記 
 

１．募集日時：2023(令和 5) 年 1 月 17 日(火)〜 1 月 24 日(火)  
※諸事情により、今回は通常の 10 日間を 8 日間に短縮しております。 

 
２．サイト名：『新しい手話の動画サイト』 http://www.newsigns.jp/ 
 
３．添付書類： 

・2022 年度 「第３回 パブリックコメント募集」 案内書 
 
 

＜連絡先＆お問い合わせ先＞ 
社会福祉法人全国手話研修センター 
 手話言語研究所 (事務局 繁益・松本・久保沢) 

TEL：075-873-2646  FAX：075-873-2647 
  


